1

s_nakano@nkconsul.co.jp

差出⼈: s_nakano@nkconsul.co.jp
送信⽇時: 2025年5⽉2⽇⾦曜⽇ 19:29
宛先: s_nakano@nkconsul.co.jp
件名: 関⼭街道フォーラム 〜メルマガ Vol.263〜

■□━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━□■
□ 関山街道フォーラム ～メルマガ Vol.263（配信日：令和7年5月2日）                   □
■□━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━□■

関山街道フォーラム協議会

会員等関係各位

お世話になっております。
新緑が映える過ごしやすい季節となりました。

各地でイベントも開催されていますので、是非、参加、お出かけください。

皆様も、関連する地域情報等をご存じでしたら、是非、お寄せください。
メルマガやＨＰのお知らせでもご紹介をさせていただきたいと思います。
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

━━━━━━━━
【本日のお知らせ】

◆湯のまち作並＿ラサンタだより｜ vol.110＿2025年5月号

◆5/4（日）～6日（火・祝） 第7回 鯉のぼり×大倉ダム

◆5/18（日）「2025 三宿サミットin吉岡」が開催されます

◇5/18（日）マナスル初登頂の隊長 仙台市名誉市民「槇有恒」を偲ぶ 泉ケ岳登山

◇5/24(土)川崎町・上廣歴史文化フォーラム仙台藩の境目番所 ～ 街道に設けられた藩境の重要施

設～
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

◆湯のまち作並＿ラサンタだより｜ vol.110＿2025年5月号
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
作並振興協会さんより2025年「ラサンタだより5月号」の送付がありましたのでお知らせいたします。
※詳細はHPのチラシや作並振興協会のＨＰ等をご覧ください。
＊＊＊主な内容＊＊＊
◆5月・ 6月のイベント情報等
・5月3日(土）～6日（月） 五月祭
    時間 ：10時～15時
   場所  ：:湯のまち作並観光交流館ラサンタ
・5月14日（水）、6月11日（水）ワークショップ
          紙バンドやペーパーブレードでのバック作り等
      時間 ：10時～15時（参加時間自由）、参加費:1,000円（材料費別途、主催者側で準備）、
     場所 ：ラサンタ）
・5月31日（土） 仙台マルシェ
      時間  ：10時～15時
     出店者：竹細工・新鮮野菜・手づくり雑貨・癒しの植物など
     場所  ：:湯のまち作並観光交流館ラサンタ
＊＊＊＊＊
█鯉のぼり掲揚
 今年も4月26日（土）～5月6日（月）までの間、ラサンタにて作並小学校思い出の鯉のぼり
を掲揚いたします。新緑の作並を気持ちよさそうにおよぐ鯉のぼりを観にいらしてください。

2

■動輪がラサンタへ

 利府町の森郷公園に展示されていた蒸気機関の動輪が、ラサンタに譲渡され、足湯の隣に展示さています。
■作並菊桜が咲きました

昨年6月17日に植樹しました「作並菊桜」が、まだ樹高は低いですが、きれいに花を咲かせました。
＊＊＊＊＊＊
作並にいらした際は、是非お立ち寄りいただき、ご覧ください。
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

◆5/4（日）～6日（火・祝） 第7回 鯉のぼり×大倉ダム
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
日本初のダブルアーチ式のダム「大倉ダム」に、色鮮やかな鯉のぼりがかかります。ダム下公園では、

大空を泳ぐ鯉のぼりを見上げることができるほか、5月4日～5日は、おふくろの味の販売、子ども工作

コーナーなどもお楽しみいただけます。ぜひお越しください。

＊＊＊＊＊＊＊

■開催日時  5月4日（日）～6日（火・祝） 10:00～15:00

※5月6日は14:00まで（予定）

※鯉のぼりの係留期間は4月29日（火・祝）～5月6日（火・祝）です

（悪天候等により変更になる場合があります）

■会場名    大倉ダム下公園

■住所      仙台市青葉区大倉岩下14-4外

■主催者名   大倉ダム魅力発信実行委員会

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

◆5/18（日）「2025 三宿サミットin吉岡」が開催されます
-------------------------------------------------------------------------------------------------
みやぎ街道交流会が、吉岡宿・富谷宿・七北田宿で活動団体等の皆さんと取り組んできた

「三宿サミット」を吉岡宿で開催します。

今回は、『国恩記』（映画「殿、利息でござる！」）の吉岡宿だけではない、仙台藩における大和町

の歴史の広さと奥深さをテーマに基調講演・大和町探訪会を開催します。

皆様、是非にご参加ください。

--------------------------------------------☆
【第１部：三宿連携フォーラム】

（日時） 5月18日（日） 13時30分～17時 ※開場 13時

（会場） まほろばホール 大ホール  ※大駐車場あり
                 （黒川郡大和町吉岡南二丁目4-14 TEL022-344-4401）

（内容）
◆記念講演  〔14:00～15:30〕

 演題：「大和町の近世城館と街道 ～下草・吉岡・宮床の歴史的価値～」

  講師：菅野 正道氏（郷土史家・元仙台市博物館市史編さん室長）

                伊達政宗の三男・宗清は下草城、そして吉岡城を居城としました。

             宗清没後も仙台藩の奉行（家老）を輩出する奥山氏や但木氏が配された吉岡、

            そして一門宮床伊達家が居館を構えた宮床は、仙台の北に位置する枢要の地として

              仙台藩が重要視した地であったことを、街道という視点も踏まえてお話しいただきます。

◆三宿交流連携意見交換  〔15:45～17:00〕

 テーマ：「我が宿場にあるもの・ないもの。そして交流連携で補えるもの」

       ﾌｧｼﾘﾃｰﾀｰ：宮原 育子氏〔宮城大学名誉教授・宮城学院女子大学名誉教授〕

        ﾊﾟﾈﾘｽﾄ   ：吉岡宿：髙橋 信行 氏〔吉岡宿本陣案内所（主席解説・編集者）〕

                        七北田宿：森田 眞理 氏〔七北田宿研究会代表〕

                            富谷宿：清水 勇希 氏〔富谷市民俗ギャラリー学芸員〕（予定）
             各宿場の自慢と他の宿場から学ぶこと、及び各宿場間の交流や連携について話し合いを行います。

◆パネル展 （13:00～16:30）

         各宿及び活動等の紹介

【第２部：探訪会】 ※各コースの詳細は、添付の開催案内チラシを参照

◆大和町（吉岡ほか）探訪会

A：宮床伊達家史跡探訪コース〔R7年5月25日(日）〕、

B：吉岡宿・国恩記探訪コース〔R7年6月1日(日）〕、

3

C：天皇寺と吉岡城跡探訪コース〔R7年6月8日(日）〕、

D：吉岡館跡と保福寺探訪コース〔R7年6月15日(日）〕

◆七北田宿探訪会

七北田宿 開宿402年記念”まち歩き”コース〔R7年6月11日（水）〕

◆富谷宿探訪会 （実施日：R7年秋を予定）

開催日時・内容等の詳細は、富谷市広報誌・ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ等で広報します。

なお 、Eメールで情報を希望の方は、チラシ裏面の申込書の「❶」欄を記入してください。【申込方法】

①第１部及び第２部の大和町探訪会は、添付ファイル裏面の「参加申込書」に記入し、

「みやぎ街道交流会事務局」へ郵便。 または、Eメール（PDFファイル添付）にてお申込み

ください。

なお、第１部のみは、TＥＬでも受付けます。

②第２部の七北田宿探訪会は、TEL０９０-２５６６-４７６５（森田まで）へ申込ください  。

【問合せ・申込み先】

みやぎ街道交流会 事務局 〒980－0802  仙台市青葉区二日町13-17

TEL：080-3322-1966  E-mail：miyagi.kaidou@gmail.com

※詳しくは以下のURLからご確認をお願いいたします。

ＨＰ：https://www.taiwa-tp.jp/2025_04-16_sanshuku/

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

◇5/18（日）マナスル初登頂の隊長 仙台市名誉市民「槇有恒」を偲ぶ 泉ケ岳登山
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
仙台市出身で名誉市民の槇有恒が、世界の山岳界に、大きな足跡を残したことに思いを起こし、ここに、山の魅力、

山の楽しさを、皆さんと共に分かち合い、彼の山の思い出、故郷の山「泉ケ岳」に一緒に登りましょう。

＊＊＊＊＊＊

■事業名： 「槇有恒」を偲ぶ 泉ケ岳登山

■日 時    ：   2025年5月18日（日）8:00現地集合

■場 所    ：   泉ケ岳（1,172m） 集合場所：登山口 大駐車場（仙台市泉区福岡字岳山9-4）

■登山コース： 滑降コース ～ 山頂 ～水神コース下山

■参加費   ：   500円

■装 備  ：   登山靴、雨具、フリース、手袋、飲料水、ザック、行動食など、昼食各自持参

■参加申込先： 日本山岳会 宮城支部 事務局（富塚）

Mail: ka-tomi@kph.biglobe.ne.jp

Fax： 022-255-7398 ／問合せ先 090-2790-3771

■締切日  ： 令和7年5月10日

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

━━━━━━━━

◇5/24(土)川崎町・上廣歴史文化フォーラム仙台藩の境目番所 ～ 街道に設けられた藩境の重要施

設～
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------

■日   時：令和7年5月24日（土）13時～16時（受付12時30分～）
■会   場： 川崎町山村開発センター ３階 ※川崎町役場敷地

             （柴田郡川崎町前川字裏庁175-1 ）

■内   容：

  （13:05～13：35）番所紹介①

            石井亜希子氏（川崎町歴史友の会）「関屋の日記-仙台藩学者が川崎笹谷関に赴任した日記-

  （13:35～14:05）番所紹介②

            及川謙作氏（仙台市文化財課）「秋保の番所」

  （14:05～14:35）番所紹介③

            高橋正雄氏（元七ヶ宿町水と歴史の館館長）「山中七ヶ宿街道の番所」

4

  （14:45～16:00）講演

            菅野正道氏（郷土史家 名取市市史編纂専門委員）「仙台藩の境目番所」

■参 加：定員 300名、 申込不要、参加費無料

       ※YouTubeにて、当日のライブ配信あり

■問合せ：川崎町生涯学習課 0224-84-2311

□□□━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
□□ 以上、よろしくお願いいたします。
□
☆━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━☆
＜メルマガ事務局（広報・編集部会）からのお知らせとお願い＞
・本メールマガジンへのご意見、情報提供等や
・本メールの配信先の追加・変更、配信停止を希望の方は
お手数ですが、メルマガ事務局（℡:090-7939-1855 横山）
までご連絡をいただきますようお願いいたします。
☆━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━☆
【関連情報等】
◇関山街道フォーラム協議会ＨＰ：  < http://www.sekiyamaforum.com/>
◇愛子宿めぐりＨＰ： <http://www.ayasi.info/>
◇みやぎ・やまがた連携ネットワーク Facebook：<https://www.facebook.com/miyayama.net>